
 
 
 

 
 

COMUNE DI OSNAGO 
PROVINCIA DI LECCO 

 
Viale Rimembranze, 3  - Tel. 039952991 - Fax 0399529926 

Codice Fiscale 00556800134 

 
 

ORDINANZA AREA POLIZIA LOCALE  
 

N. 14 DEL 09/05/2025 
 
Oggetto: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA SULLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE. DAL 14.05.2025 ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA 
IN VIA ILARIA ALPI E LARGO GALIMBERTI PER LA PULIZIA 
MECCANICA DELLA STRADA.   
 
L'anno duemilaventicinque addì nove del mese di Maggio,  
 

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
Considerato che è volontà dell’Amministrazione comunale, al fine di rendere più efficace 
il servizio di pulizia meccanizzata, modificare e ampliare gli ambiti stradali ove rendere 
vigente una precisa calendarizzazione degli interventi di spazzatura; 
Considerato che è stato trasmesso idoneo programma, con indicazione dei giorni e orari 
dove la pulizia meccanizzata delle strade, dovrà essere effettuata senza la presenza di 
autovetture; 
Verificata pertanto la necessità di adottare un provvedimento atto a consentire il 
corretto svolgimento delle operazioni; 
Visto il Decreto Legislativo 30.04.1992 n°285, avente per oggetto “Nuovo Codice della 
Strada”; 
Visto il D.P.R. 16.12.1992 n°495, avente per oggetto “Regolamento di Esecuzione e di 
Attuazione del Nuovo Codice della Strada”; 
Richiamato il D.lgs. 267/2000; 
Visti gli art. 107 e 109 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
Visto il Regolamento di Polizia Urbana approvato con deliberazione consigliare n. 56 del 
22.12.2006 e ss.mm.ii; 
Vista la convenzione per la gestione in forma associata della funzione di Polizia Locale fra 
i Comuni di Osnago e Lomagna come da deliberazione del Consiglio Comunale di Osnago 
n. 76 del 19/12/2024 e da deliberazione del Consiglio Comunale di Lomagna n. 71 del 
20/12/2024, esecutive ai sensi di legge; 
Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Osnago n. 1 del 07.01.2025 con cui si 
conferiscono al sottoscritto le funzioni di Responsabile del servizio, per l’esercizio delle 
funzioni riconducibili alla gestione associata del servizio di Polizia Locale tra i Comuni di 
Lomagna e Osnago per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2025; 
Ritenuta la necessità di adottare provvedimenti per garantire la dovuta sicurezza della 
circolazione e opportune cautele e precauzioni per tutti gli utenti della strada; 
Richiamata la propria competenza;  

 
O R D I N A 

 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate: 



 
DAL 14.05.2025, TUTTI I MERCOLEDÌ, COME INDICATO DALLA SEGNALETICA 
STRADALE ESPOSTA - IN FUNZIONE DELLA DATA PARI O DISPARI - 
L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA TEMPORANEO CON RIMOZIONE 
FORZATA A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI: 
 

• IN LARGO GALIMBERTI, DALLE ORE 09.00 ALLE ORE 10.00.  
• IN VIA ILARIA ALPI, DALLE ORE 10.00 ALLE ORE 11.00. 

 
D I S P O N E 

- Che il contenuto della presente ordinanza sia portato a conoscenza del pubblico, 
mediante apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto 
dal Titolo II del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento d'Esecuzione e 
d'Attuazione del Nuovo C.d.S.), e che del presente provvedimento sia data la più ampia 
forma di pubblicità, alla cittadinanza ed agli utenti della strada, attraverso la 
pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- La revoca di ogni altro eventuale provvedimento che possa contrastare con la presente 
ordinanza in materia di circolazione stradale. 

 
A V V E R T E 

 
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono 
incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della 
Strada nonché dalla normativa vigente in materia. 

I N F O R M A 
Avverso il presente provvedimento è ammesso esperire la via del ricorso, innanzi alla 
giurisdizione amministrativa, nelle seguenti forme: 

• al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni dall’affissione all’Albo Pretorio con le modalità 
previste dall’art. 02 della Legge 06/12/1971, n. 1034 e successive modificazioni 
ed integrazioni, ovvero per incompetenza, eccesso di potere o violazione di Legge; 

• in alternativa, per i soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica, entro 
120 (centoventi) giorni dall’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 08 del 
D.P.R. 24/11/1971, n. 1199 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
 
 

Il Responsabile della Polizia Locale  
RONNY PAPINI / Intesi Group S.p.A. 

 


